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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Kasarist võib 
saada forellijõgi, 
kui selle sirgetele lõikudele pai-
galdada suured maakivid. Lk 3

Jõulutaatide
punased kuued
on tolmust puhtaks klopitud ja 
habemed harjatud. Lk 4

Tetjana
Himitš:
tahan kõike 

kogetut 
jagada. 

Lk 5

 KETI JA TÕKKEPUU TAGA

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Koluvere lossi praegune seis mee-
nutab üha enam Liivimaa sõja 
aega – kindlust piiratakse, kuid 
kaitse on tõhus. Koluvere lahing 
toimus Koluvere linnuse all Liivi-
maa sõja ajal 23. jaanuaril 1573. 
Rootsi väed lõid lahingus suure-
maarvulist Vene väge ja sundisid 
nad Läänemaalt lahkuma. 

Praegu ei piira lossi Vene 
väed, kuid lossirahvas on tõm-
bunud kaitseasendisse, kaitstes 
end üha enam võõraste pilkude 
eest. Lossiparki jalutama ei pää-
se juba ammu, mõni aeg taga-
si keelati sissepääs jõeäärsesse 
parklasse ning ka jõe ääres ka-
la püüdvate õngemeeste elu te-
hakse kibedaks.

Praegu saab lossile pilgu pea-
le visata Liivi jõe põhjakaldalt. 
Seal kulgeva vallale kuuluva 
Lossi tee lõpus on tõkkepuu ja 
eramaad tähistav silt keelab ka 
lossiomanikule kuuluvale kin-
nistule sissepääsu. Tiiruga min-
nes pääseb siiski jalgsi taamal 
asuva Koluvere järveni. Aga järv, 
nagu ka lossi lähistel voolav jõ-
gi kuni sillani, on lossiomani-
ku maa peal.   

20 eurot trahvi
Järve kaldal on kohalik elanik Ul-
vi kassidele kala püüdmas. Sär-
ge ta oma sõnul ikka saab, sest 
ilmad on nii soojad, et kala pole 
veel ära läinud. Ulvi teadis rääki-
da, et eramaa sildid pandi üles 
sellepärast, et parklas käis par-
kimas liiga palju autosid. „Mind 
see [kett parkla ees – toim] ei häi-
ri, saan täitsa aru, kui see on nen-
de [lossiomanike] oma,” ütles õn-
gitseja. Seni pole teda veel järve 
kaldalt minema aetud.

Jõest veidi eemal, kortermaja-
dega samal joonel asuval aiamaal 
kõpitses Erki kasvuhoone kallal. 
Viimane torm oli selle katust rä-
sinud. „Loss osteti ära, enam ei 
tohi sinna kalale ka minna,” osu-
tas Erki üle vetevälja sirava lumi-
valge lossi suunas. „Mulle see ab-
soluutselt ei meeldi!”

Erki on abi otsinud keskkon-
naametist, aga ka nemad pole 
lossihärradest jagu saanud. „See 
on selline karauul!” pole mees 
olukorraga rahul. Tema sõnul on 
jõe viie meetri laiusel kallasra-
jal igaühel lubatud kõndida ja 
kala püüda.

Loss lossiks, aga Erki sõnul ei 
või ka lossiparki minna. „Kus ku-
rat! Saad kohe trahvi! Ükskord 
poistega käisime üle aia, saime 
kõik pärast 20 eurot trahvi. Liht-
salt jalutasime, midagi ei teinud. 

Seal on igal pool kaamerad üle-
val,” meenutas Erki. 

Kortermajas elavad õed Erika 
ja Liidia Pillak on mõlemad ku-
nagi ka lossis elanud, siis, kui see 
veel hooldekodu oli. „Vanasti ela-
sime seal, aga nüüd ei saa kuskil 
käia,” lausus Erika. „Kõik on ke-
nasti korda tehtud, aga sisse ei 
lasta. Meile see ei meeldi, et par-
gis ei saa jalutada,” lisas Liidia.

„Mina olen lossis tööl käi-
nud, kui seal ehitati ja remon-
diti,” osutas poemaja seina na-
jalt oma jalgratta võtnud Väino. 
Varem olevat ta ratta ikka jõe 

kaldal asuvasse parklasse jät-
nud, kuid nüüd on sellel kett 
ees ja nii tuligi rattale poeskäi-
mise ajaks uus koht leida. „Hal-
jastuse peal olin. Aga praegu li-
gi ei pääse,” nentis mees. „Mulle 
öeldi, et pole vaja käia ümber los-
si prahti maha loopimas ja mu-
ru tallamas. Nüüd ta [lossioma-
nik] ei luba enam kedagi sisse.” 

Eri vaatenurgad
Veel mõned aastad tagasi lasti 
huvilised lossile lähemale. „Ku-
nagi oli seal väravas isegi kohvik, 
kus said saiakesi ja tassi kohvi. 

Aga nüüd ei lubata enam,” lau-
sus Väino.

75aastane Kuno Vaev on los-
siga seotud olnud üle poole sa-
jandi. 1970. aastast alates, mee-
nutas praegu pensionäripõlve pi-
dav kunagine lossivalvur Vaev. 

Kas lossiomanikud käituvad 
õigesti, sõltub Vaeva sõnul aga 
sellest, kummalt poolt asjale vaa-
data. „Mõndapidi peaks juurde-
pääs muinsuskaitseobjektile ole-
ma, silt ju tee äärest näitab. Aga 
tegelikult inimene ligi ei saa. Aga 
kuidas võtta, see on teise eraval-
dus.”

Kui loss Vaevale kuuluks, ei 
oskakski ta hoobilt öelda, mis-
moodi tema sellega majandaks. 
„Igal aastal kulub palju raha selle 
ülalpidamiseks. Kui vabaks lasta, 
siis on vaja teenindavat persona-
li, kes koristaks nende [lossi ja 
lossipargi külastajate] järgi. See 
ei ole lihtne. Peab omanikule au 
andma, et ta selle korda tegi.”

2005. aastal Koluvere lossi ost-
nud Aivar Reivik ja Argonfeld OÜ 
said kümme aastat hiljem Lääne 
maavalitsuse tänukirja Koluvere 
lossi kui Eesti arhitektuurimäles-
tise ja Läänemaa olulise vaata-
misväärsuse renoveerimise eest. 
Aprillis 2018 sai Koluvere mõis 
Eesti mõisate ühenduse restau-
reerimisteo auhinna.

Muinsuskaitseameti Lääne-
maa nõunik Kalli Pets meenu-
tas, et lossi ümber toimuv on kar-
mimaks muutunud just viima-
se pooleteise aasta jooksul. Siis 
hakati inimesi jõe äärest kallas-
rajalt ära ajama. „Et seal ei või 
käia, kala püüda ja mida iganes,” 
ütles Pets. 

„Kui nemad [lossiomanikud] 
nimetavad seda maad oma hoo-
vialaks, siis ongi see lugu, et sin-
na pääs on vaid omaniku nõus-
olekul,” vahendas Pets muinsus-
kaitseameti juristidelt kuuldut. 
„Vaba juurdepääs, mida me mä-
lestistele eeldame, ongi vaba, kui 

oled saanud omanikuga kokku 
leppida.”

Petsil on õnnestunud rääki-
da ka Aivar Reivikuga. „Ta vas-
tas, et see ongi nende hooviala, 
nemad hooldavad seda ega taha 
seal võõraid näha. Mina ka ei või 
sinna minna, ilma et oleks tema-
ga [Reivikuga] eelnevalt kokku 
leppinud.”

Muinsuskaitseseaduses ei ole 
Petsi sõnul sätestatud, et muin-
suskaitseobjekti omanik peaks 
tagama sellele avaliku ligipää-
su. „See on väga kahetsusväär-
ne, et inimesed sinna ei saa. Hea, 
et Koluveres pole sellist silti, na-
gu oli Kloostri mõisa juures, et 
tulistatakse hoiatamata!” nentis 
Pets naerdes.

Petsi sõnul oleks nii Koluvere 
lossi kui ka lossiparki võimalik 
avalikkusele näidata. „Ligipääsu 
eest võib küsida ka raha,” soovi-
tas Pets. „Sama probleem oli aas-
taid tagasi Palmses, nüüd saad 
piletiga sisse.” 

Muinsuskaitsenõuniku sõ-
nul on lossiomanikul õigus sel-
lele juurdepääsu piirata. „Kuigi 
on õigus, siis milleks hoida se-
da kõike põlle all peidus? Milleks 
ja kellele seda korda tehti?” oli 
Pets hämmingus. 

Aivar Reivikuga ei õnnestu-
nud Lääne Elul selle loo valmi-
mise ajal ühendust saada.  

Koluvere lossi omanikud piiravad  
üha enam ligipääsu
Kui varem pääsesid huvilised jalutama Koluvere järvesaarel asuva ainulaadse Koluvere lossi parki, siis nüüdseks 
on lossiomanikud ka Coopi poe nurga taga asuvale parklale ette tõmmanud „Eramaa” sildiga keti.

Koluvere poe nurga taha jääv parkla asub lossiomanike maal ja parklasse sõitmist takistab kett.  2 X URMAS LAURI

Koluvere järvesaarel asuva lossi on omanikud korda teinud. 

Koluvere lossi  
omanikud
Koluvere piiskopilinnus asub OÜ-
le Argonfeld kuuluval 14,5 ha suu-
rusel Auguste kinnistul, jõe põhja-
kaldal on Argonfeldile kuuluv 0,6 
hektari suurune Seljamäe kinnistu.

Argonfeldile kuuluvat Tallihoo-
vi kinnistut, kus asub ka pood, pii-
rab jõe poolt 880 ruutmeetri suu-
rune Platsi kinnistu ja eakateko-
du poolt 770 ruutmeetri suurune 
Lossiaia kinnistu. Need kuuluvad 
mõlemad aktsiaseltsile Volta, mis 
kuulub võrdselt Aivar Reivikule ja 
Arvo Oornile. Ja AS Volta on ka 
OÜ Argonfeld omanik. Seega – 
viis kinnistut, üks omanik.

ALLIKAS: MAA-AMET
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Omaniku õigus  
ja kohus

E 
raomanikul on vääramatu õigus keela-
ta võõraid oma koduhoovi tulemast, rää-
kimata sellest, et keegi võiks rahumeeli 

tema koduuksest sisse marssida.
Kui omand on ülemäära suureks paisunud, on 

kiival omanikul üha raskem oma vara kaitsta. Pii-
rete ja aedadega saab küll ligipääsu takistada, val-
vekaameratega jälgida, kes üle piiri tungivad, kuid 
sageli on hoopis arukamaks lahenduseks see, kui 
lubatakse huvilisi oma särama löödud vara uudis-
tama tulla. 

Selliste valikute ees on praegu ka Koluvere lossi 
omanikud. Väljastpoolt on raske hoomata, milli-
sed on nende tegelikud soovid. Ühest küljest takis-
tatakse lossiga piirneval naabril ehitada oma kin-
nistule hoonet, sest väidetavalt hakkaks see var-
jama vaadet lossikompleksile, mis omakorda vä-
hendab lossiomanike kinnisvara väärtust. Teisalt 
aga nihutatakse üha kaugemale piiri, milleni hu-
vilisi lossi kaema lubatakse.

M 
uinsuskaitseseaduses on lossirahva-
le antud selgesõnalised juhtnöörid. 
Seaduses on kirjas, et kinnismäles-

tise juurde viivad väljakujunenud teed ja rajad on 
päikesetõusust päikeseloojanguni avalikuks kasu-
tamiseks ning kinnisasja valdaja peab tagama juur-
depääsu mälestisele. Ja kinnismälestise õuemaale 
või kinnismälestiseks olevasse hoonesse pääseb 
vaid kinnisasja valdaja määratud ajal ja korras, seal-
hulgas on omanikul või valdajal õigus küsida tasu.

2015. aastal tunnustati Aivar Reivikut ja los-
si kinnistu omanikfirmat Argonfeld OÜd Lääne 
maavalitsuse tänukirjaga Koluvere lossi kui Ees-
ti arhitektuurimälestise ja Läänemaa olulise vaa-
tamisväärsuse renoveerimise eest. Nüüd, küm-
me aastat hiljem, võiks lossiomanikud järgmise 
tunnustuse poole pürgida just nimelt sellega, et 
eksponeeriksid oma särama löödud valdust asja-
likult avalikkusele. Selle võiksid nad enesele ko-
hustuseks võtta.

 LAUSELAEN

„Kui võitma ei lähe, siis pole mõtet 
kandideeridagi.” 
Lääne-Nigula vallavolikogu esimees Mikk Lõhmus (Isamaa).  

Lääne Elu, 12. november 2024

 TEISED LEHED

Suhteline vaesus on suhteline
SAKALA. Suhteline vaesus on suhteline – ehk siis matemaa-
tiliselt ei ole võimalik olukord, et suhtelist vaesust ühiskon-
nas üldse ei ole: selleks peaksid kõik sendi pealt sama sisse-
tulekut saama, kirjutatakse Viljandimaa ajalehe juhtkirjas. 

Statistika vajab alati konteksti ja põhjalikku tõlgenda-
mist. See, et inimene pole suhteliselt vaene, ei pruugi tä-
hendada, et ta pole vaene, lihtsalt kuskile on tõmmatud 
piir, mis liigub automaatselt koos mediaanpalga muutu-
misega. Pigem tasubki keskenduda sellele, kui palju on 
meil inimesi, kes peavad abi saamiseks pöörduma oma-
valitsuse poole.

Maksutõusud, mis mõjutavad inimeste sissetulekuid, 
ning nendest johtuvad hinnatõusud, mis mõjutavad väl-
jaminekuid, ei aita olukorda lähitulevikus sugugi paran-
dada. Valmistuda on selleks ju sama hästi kui võimatu, 
sest omavalitsused töötavad siiski juhtumipõhiselt, sot-
siaalministeeriumis tuleb aga kärpida nagu igal pool mu-
jal. Kuigi – toimetulekutoetuse maksmine abivajajatele 
on seadusejärgne kohustus, nii et vähemalt võiks arves-
tada, et selles vallas ei saa kärpida mitte midagi, vaid tu-
leks juba ette arvestada teatud tõusuga.

NÕUANNE

ENE PAJULA
haapsallane 

se plastijäätmekoti välja panna – se-
da juhtub, sest valges ei saa ma seda 
õue viia, varesed puistavad laiali –, 
aga kui see mulle hommikul meel-
de tuli, oli prügiauto juba ära käinud 
ja kollase koti puudumisel tühjenda-
nud mu naabri segaolmeprügi kon-
teineri! Kõik ühte koormasse! 

Seda, et unustasin, juhtus mõned 
korrad ka Ragn-Sellsiga, aga nemad 
saatsid meeldetuletuse, ja kuigi neid 
kollaseid kotte viidi ära tasuta, esi-
tasid nad tühisõidu eest arve ja see 
oli õiglane. 

A ga nüüd! Ma olin nii viha-
ne, et lõpetasin Eesti Kesk-
konnateenustega päeva-
pealt lepingu, kuigi tõe-

näoliselt pean selle nendega veebrua-
ris uuesti sõlmima. Ragn-Sells tõm-
bab ennast Eestist täiesti välja, sest 
siinsed kulud on liiga suured. Millest 
mul on südamest kahju, sest nagu 
juba olen kirjutanud, alustas Ragn-
Sells oma tööd Eestis Haapsalust ja 
nad on teinud oma tööd hästi. 

Väidetavalt on Eesti Keskkonna-
teenused AS veel ainus prügifirma, 
kes siin on nõus tööd jätkama. Mi-
dagi pole parata, sest keegi ju ikkagi 
peab prügi meie õuelt minema toi-
metama.

Ometigi – kas kliimaministeerium 
ei võiks lõpetada oma jauramise sel-
le ümber, kui mitu prügikasti peab 
õue peal olema või kas klaas ja plast 
koos või eraldi ehk asendustegevuse 
ja mõtlema natuke suuremalt. Minu 
meelest peaks 11 miljoni eest olema 
võimalik ehitada üks korralik plas-
ti ümbertöötlemistehas, kellele ko-
danik ei peaks plasti äraviimise eest 
maksma, vaid tehas hoopis ostaks 
plastijäätmed kodaniku käest ära? 
Sellega võiksid plastijäätmed minna 
sedavõrd hinda, et isegi asotsiaalid, 
kes praegu kammivad pandipude-
leid otsides läbi avalikke prügikaste, 
hakkaksid otsima ka muud plasti?

Eestlased on ju alati olnud nuti-
kad, et mitte öelda innovaatilised. 
Äkki suudame välja mõelda ka min-
git laadi hästi mineva kauba, mida 
selles tehases tootma hakata? Kui 
mõelda, kuidas maailm praegu plas-
ti upub, siis toorainepuudust küll 
karta ei ole. 

teerijad saavad majandusliku eelise 
– nende arved hakkavad olema ku-
ni kolm korda madalamad kui mit-
tesorteerijatel. 

No seda tahaksin ma küll näha! Se-
ni on sorteerimine mulle küll kulu-
kamaks läinud, sest selle 10 cm pak-
suse olmeprügi äraviimise eest mak-
san ma Ragn-Sellsile 1.94 kuus (arve 
esitatakse kord kvartalis ja see on 
5.82), aga plasti täis koti eest pean 
Eesti Keskkonnateenustele välja käi-
ma 4.76 kuus (14.28 kvartalis!). Kui 
sortisin plasti ja paberi eraldi kotti-
desse, siis kahe koti eest 9.52. Üldse 
kokku on mu prügiarved seega ol-
nud 11.46 kuus. 

Mis majanduslik mõte peaks siis 
üldse prügi sorteerimiseks olema? 
Sest kui ma üldse ei sorteeriks ja to-
piks kõik pahna ilma pesemata olme-
prügisse, piirduks mu arve ju selle 
1.94ga? Arvestades veel seda, et plas-
ti ja klaasi pesen ju korralikult puh-
taks, vana tola, nagu ma olen, ega 
arvesta sisse vee ja pesuainete kulu. 
Noh, olgu, veebruarist pidid prügiveo-
arved poole võrra tõusma – kas see 
tähendab, et hakkan maksma 3.88, 
mis ongi ju kolm korda vähem kui 
seni, aga seda vaid siis, kui ma prü-
gi ei sorteeri? Nii et elagu sorteeri-
mata prügi! 

M is on prügi sorteerimi-
se mõte, on mulle tege-
likult seni segaseks jää-
nud. Nii palju, kui mi-

na aru saan, läheb kõik nii ehk naa 
kas läbisegi mõnele prügimäele või 
paremal juhul põletatakse Iru elekt-
rijaama katlas ära. 

Miks ma siis ikkagi sorteerin? Loll 
olen, ja rutiinis kinni. Seda enam vi-
hastas mind, kui Eesti Keskkonna-
teenused ei viitsinud jätta isegi mul-
jet, et neile minu sorteerimine kor-
da läheb. Ühel õhtul unustasin kolla-

R eformi läbiviimiseks inves-
teerib kliimaministeerium 
ringmajanduse valdkonda 
kokku 111 miljonit eurot. 

Hommikust õhtuni ei kuule me 
muud, kui et riigil pole raha, ja nüüd 
on meil 111 miljonit eurot, et eden-
dada jäätmemajandust. Tore! „Eesti 
olmejäätmete ringlussevõtu tase on 
praegu 33 protsenti, kuid eesmärk 
on kasvatada see 2035. aastaks 65 
protsendile,” kinnitas Svet. Veel to-
redam! Aga miks mitte kasvatada see 
kohe 90 protsendile, ja mitte küm-
ne aastaga, vaid paari-kolmega? Mi-
na küll ei saa aru, miks oleme selles 
asjas nagu kanad takus? 

„Iga suur muutus nõuab ümber-
harjumist ja ei sünni üleöö, kuid see 
reform on kindlasti vajalik ja tehtav. 
Võidame sellest puhtama elukesk-
konna näol, samuti võimaldavad 
uued puhtad jäätmevood planeeri-
da pikaajalisi investeeringuid ring-
lussevõtu tööstusse ning luua seega 
uusi töökohti,” lausus Svet. 

Palun vabandust, kas isand Svet ja 
need teised ametnikud, kes selle „kaua 
tehtud, kaunikene”-jäätmereformi väl-
ja mõtlesid, on eile sündinud?

Minu meelest räägitakse prügi lii-
giti sortimisest juba üle kümne aas-
ta, igatahes mina olen seda teinud 
küll juba vähemalt tosina aasta jook-
sul. Jumal hoidku, see pole ju miski 
kõrgem matemaatika: plast ühte kot-
ti, paber teise, biojäätmed komposti, 
klaas klaasikogumiskasti, metallkor-
gid-kaaned eraldi. Viimaseid on nii vä-
he, et peab vaid kord aastas jäätmejaa-
ma viima. Kaltsudega on olnud prob-
leeme, need tuli panna olmejäätmete 
hulka, mida minul kogunes igas kuus 
umbes 10 cm konteineri põhja. Kas 
keegi oskab öelda, mida siin on 111 
miljoni eest reformida? Kusagilt olen 
kuulnud, et nüüd võib klaasi ka plas-
tiga kokku panna, aga kas selle kor-
raldamine oleks tõesti nii kallis lõbu? 
Ja üldse ei saa ma aru, miks ostetak-
se tagasi vaid õlle- ja karastusjookide 
pudeleid? Miks mitte kõiki klaaspur-
ke ja -pudeleid? Kas tõesti on odavam 
iga kord uus pudel või purk toota kui 
vanad puhtaks pesta? Vene ajal oli see 
võimalik, enam millegipärast mitte.

Selles jäätmereformi eelnõus on 
muide välja pakutud, et jäätmete sor-

Mõni päev tagasi saatis taristuminister Vladimir Svet kooskõlastusringile 
jäätmereformi eelnõu, mille eesmärk olevat edendada jäätmete 
ringlussevõttu ning parandada selleks jäätmevaldkonna korraldust. 

Kas kliimaministeerium
ei võiks mõelda suuremalt?

 Kas keegi oskab öelda, mida 
siin on 111 miljoni eest reformida? 
Kusagilt olen kuulnud, et nüüd 
võib klaasi ka plastiga kokku 
panna, aga kas selle korralda-
mine oleks tõesti nii kallis lõbu? 

Kui töötaja tahab teha kaugtööd, kui-
das saan siis veenduda, et ta teeb tööd 
tervist säästvalt ja võin teda usaldada?
Kaugtöö ja kodukontor on muutunud töö-
maailma lahutamatuks osaks. Kuigi ko-
dukontor pakub töötajatele paindlikkust, 
kaasneb sellega ka mitmeid kitsaskohti nii 
töötajate kui ka tööandjate jaoks. Kodu-
kontor on töökeskkond, mille ohutegurite 
hindamine ja tööandjapoolse ohutuse ta-
gamine on väga keeruline. Kodukontorisse 
lubamine ja sealse turvalisuse loomine on 
tööandja ja töötaja kokkulepe, mille täit-
miseks on vaja mõlema poole usaldust.

Kodukontor võib esmapilgul tunduda 
lihtsa ja mugava lahendusena, kuid see 
toob kaasa ka teatud riskid. Kontoriruumi-
des on tööandjal võimalik tagada tööta-
jate ohutus ja luua optimaalne töötervis-
hoiu seadustele vastav töökeskkond. Ko-
dukontoris ei näe tööandja, millises kesk-
konnas töötaja viibib, mistõttu on töötin-
gimuste kontrollimine keeruline.

Kodukontori puhul tuleb arvestada, et 
töö tungib töötaja eraruumi, mis võib mõ-
jutada tema eraelu ja vaimset tervist. Kui 

magamistoast saab koosolekuruum, võivad 
töömõtted tahes-tahtmata mõjutada und.

Tööruume saavad tööandjad koos esin-
dajatega reguleerida ja veenduda, et töö-
keskkond vastaks töötervishoiu seaduse 
nõuetele. Kodukontori puhul aga tööand-
ja ei näe, kus reaalselt tööd tehakse. Selli-
ne pime nurk võib seada ohtu töötaja, aga 
ka tööandja vastutuse tööülesannete täit-
miseks loodud ruumide ees. 

Usalduse hoidmiseks on mitmeid võima-
lusi. Kodukontoriga nõustudes tuleks sinna 
minemise võimalust eelnevalt taotleda ja 
mõlemad pooled peaksid seda taotlust kin-
nitama. Töötaja peab kinnitama töökoha 
ergonoomikat, ohutust, turvalisust ja töö-
alast kättesaadavust. Tööandja roll on an-
da kodukontoris töötajale kaasa teadmised 
ergonoomiliseks töötamiseks, mida temalt 
oodatakse ohutuks tööks ning kelle poole 
saab murede puhul pöörduda.

Uueks psühhosotsiaalseks ohuks kodu-
kontoris on pikaajaline üksi töötamine, mis 
võib kaasa tuua sotsiaalse isolatsiooni. See 
võib omakorda mõjutada töötaja arusaama 
oma tööst ja töösuhetest. Tööandja peaks 

rakendama meetmeid, et kaasata kodukon-
toris töötavat inimest rohkem sotsiaalses-
se suhtlusse. Veebikoosolekud võivad küll 
pakkuda mingit lahendust, kuid sageli jääb 
kontakt pinnapealseks. Et vältida konflikte 
ja arusaamatusi, on oluline hoida inimeste-
vahelisi suhteid elavatena – üksnes e-kir-
jade ja sõnumite vahendusel suhtlemine 
võib viia kommunikatsiooniprobleemide-
ni, kuna sõnumite tõlgendamisel puudub 
kehakeele ja emotsioonide kontekst. Lõ-
puks võib üksinda töötava inimesega tek-
kida konfliktid arusaamatustest, mille on 
tekitanud vähene suhtlus.

Usalduse säilitamiseks kodukonto-
ris töötades on vaja koostööd. Tööand-
ja ülesanne on veenduda, et töötaja teab, 
kuidas oma tervist tööajal kaitsta, ja pak-
kuda tuge töötingimuste loomisel ka ko-
dus. Töötaja ülesanne on järgida tööand-
ja juhiseid, hoida tööalast suhtlust ja vaja-
dusel tulla arusaamatuste lahendamiseks 
ise töökeskkonda. Sel moel saab vältida 
konflikte ja säilitada usaldust ka kaugtöös.

Johan Pastarus 
vaimse tervise konsultant

Kuidas säilitada kaugtööl oleva töötaja suhtes usaldus?
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Läänlased aitasid 
viadukti õhku lasta
Esmaspäeva õhtul veebiotseüle-
kandes näidatud Tallinna-Pärnu 
maantee Kanama viadukti õhku 
laskmisel osalesid ka Lääne ma-
leva kaitseliitlased.

„Lõpuks oli meid küll ainult 
kaks,” ütles kaitseliidu Lääne male-
va instruktor kapten Andri Tenson.

Tensoni sõnul osalesid läänla-
sed koos pioneeripataljoniga õh-
kimise ettevalmistamisel. „Laen-
gupesade ettevalmistamine, silla 
laadimine, lõhkevõrgu montaaž,” 
loetles Tenson tegevusi. 

Tallinna-Pärnu maanteel asu-
va Kanama viadukti õhkimine pi-
di esialgu toimuma teisipäeval va-
hetult enne südaööd, kuid lükkus 
tunni võrra hilisemaks. Tensoni sõ-
nul lükkus õhkimine edasi seetõttu, 
et sillatalade laadimine võttis eel-
datust kauem aega. Üks viibimise 
põhjusi oli tema sõnul see, et tõs-
tekorve, kust tööd teha, oli kasu-
tada liiga vähe. „Eks see ole õppe-
tund meile endale,” ütles Tenson.

See polnud Lääne maleva kait-
seliitlastele esimene kord sedalaa-
di objekti õhkimisel osaleda. „Ku-
na mul on endal sidemed pioneeri-
pataljoniga, siis viimati osalesime 
Tusti silla õhkimisel,” ütles Tenson. 
Viljandimaal asuv Tusti sild õhiti 
tänavu juunis. 

Kaire Reiljan

Kullamaa tahaks  
Tobiase tänavat
Kullamaa osavallakogu arutas oma 
istungil Marek Topperi ettepane-
kut nimetada Kullamaa-Urvaste ja 
Kullamaa-Liivi maanteed ühendav 
Siiri tee ümber Tobiase teeks. Osa-
vallakogu hinnangul vääriks Tobias 
väärikamat tänavat.

„Uitmõte käis peast läbi, see on 
praegu veel nii toores teema,” üt-
les Topper oma ettepaneku koh-
ta. Ta möönis, et praegusel kujul 
ei kannaks Siiri teele Tobiase ni-
me andmine seda mõtet edasi. Te-
ma lähtus ettepanekut tehes sel-
lest, et kui Siiri tee ääres asuvas 
kunagi Kullamaa haiglana kasutu-
sel olevas hoones kihelkonnamuu-
seum avataks, nagu seda on plaa-
nitud, siis sobiks tänava nimi häs-
ti. „Miks ei võiks sinna viia Tobiase 
tee,” ütles Topper. 

Osavallakogu liige Jaanus Ra-
tas ütles, et mõte tunnustada Kul-
lamaaga seotud olulisi inimesi po-
le paha, aga tuleks leida väärikam 
lahendus.  

Ka osavallakogu seitse liiget 
leidsid arutelu käigus, et esitatud 
ettepanek on hea, kuid arvestades 
suurmehe panust Eesti kultuuriluk-
ku, tuleb helilooja nime andmiseks 
leida esinduslikum tee. 

Kaire Reiljan

Oktoobris registree-
riti Läänemaal  
kümme sündi
Siseministeeriumi rahvastiku-
toimingute osakonna andme-
tel sündis oktoobris Läänemaal 
kümme last. 

Eestis sündis kokku 791 last, mis 
on 189 last vähem kui aasta taga-
si samal ajal.

Oktoobris sündis 405 tüdrukut 
ja 386 poissi. Mullu oktoobris sün-
dis 980 last.

Kaksikuid sündis 13 paari, neist 
neli paari poisse, viis paari tüdru-
kuid ja neli segapaari. Tallinnas 
sündis 277 last, Harjumaal 118, 
Hiiumaal 4, Ida-Virumaal 63, Jõge-
vamaal 15, Järvamaal 21, Lääne-
maal 10, Lääne-Virumaal 28, Põl-
vamaal 18, Pärnumaal 49, Rapla-
maal 16, Saaremaal 20, Tartumaal 
110, Valgamaal 5, Viljandimaal 22 
ja Võrumaal 15 last.

Oktoobris olid populaarseimad 
eesnimed tüdrukutele Arabella, 
Emilia, Emily, Maria, Mia ja Sofia. 
Poistele pandi enim nimeks Hugo 
ja Oliver ning Aron, David ja Mark.

Oktoobris suri 1384 inimest, 
möödunud aastal samal ajal 1368 
inimest. Lääne Elu

Kasarist võib saada forellijõgi
Jõge uurinud kalateadlaste soovitusel paigaldab RMK veevoolu aeglustamiseks  
üle saja suure maakivi sirgetele lõikudele Kasari vana ja uue silla lähistel.

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Seda lootuses, et meriforellid 
asuksid Kasari jõkke elama, mit-
te ei kasutaks seda vaid rändeko-
ridorina. Ihtüoloogide hinnangul 
võiks pärast suurte kivide paigal-
damist jõuda Kasarist igal aastal 
merre potentsiaalselt kuni 250 
noort meriforelli, sest liigina on 
need kalad jõestikus olemas ja 
Kasari on üks neljast Väinamere 
meriforellide kudejõest. „Kuigi 
meriforelli arvukus ei ole kõrge 
ja pigem saab Väinameri oma fo-
rellid teistest piirkondadest, ta-
batakse ka praegu üksikuid me-
riforelle Kasari jõe suudmealal,” 
märkis keskkonnaameti jahindu-
se ja vee-elustiku büroo vanem-
spetsialist Märt Kesküla.  

Ehkki Kasari jõest ei tabatud 
mullu augustis katsepüükidel 
ühtegi forellitähnikut (kuni ka-
heaastast noort meriforelli, kes 

pole veel merre tagasi pöördu-
nud), elutseb väike forelliasur-
kond Vigala jões (Kasari lisajõ-
gi) ja mõnes selle harujões. See-
ga peaks kalateadlaste sõnul ole-
ma võimalik, et tingimuste pa-
ranedes võiks meriforell elutse-
da ka muidu kärestikuvaeses Ka-
saris. Kui meriforell peaks tões-
ti Kasari elupaigana kolonisee-
rima, oleks sildade ümbrus just 
see jõelõik, mis võiks talle kude-

miseks sobida. Maimud jääksid 
enne Väinamerre suundumist 
sinna paigale kaheks aastaks ja 
Kasarist saaks forellijõgi.

„Täpset hinnangut Kasari jõe 
meriforelli taastamispotentsiaa-
lile ei ole tehtud,” märkis Kes-
küla. Püsielanikele (27 liiki kalu 
jm vee-elukaid) peaks aga suurte 
kivide paigaldamine Kasari silla 
ümbrusesse igal juhul meele jä-
rele olema. „See suurendab jõe 
mitmekesisust. Kivide taha teki-
vad varjevõimalused eri kalalii-
kidele,“ ütles Kesküla. „Samuti 
rahustavad kivid kiiret veevoolu 
ja nende taha tekivad süvikud.” 

Keskkonnaameti tellitud uu-
ring soovitab paigaldada suured 
maakivid jõkke kolmes järgus: 
sada kivi 250 meetri pikkusele 
lõigule, kuus kivi kuue meetri 
pikkusele lõigule ja 26 kivi 130 
meetri pikkusele lõigule. 

Seni pole meriforell Kasa-
ri jões elanud, sest leidub vaid 

üksikuid liigile sobivaid käres-
tikke. „Küll aga on Kasari jõesti-
kus lisajõgesid ja ojasid, kus me-
riforell käib regulaarselt kude-
mas,” märkis RMK looduskait-
seosakonna veeökoloog Sander 
Sandberg. „Seega on Kasari jõe 
puhul tegemist rändekoridoriga 
kaladele, kelle kudealad asuvad 
väiksemates lisajõgedes-ojades 
üksikutel kärestikel.”

Sinna pääsevad meriforellid 
mööda Kasari jõge kui rände-
koridori: suunduvad sügisel li-
sajõgedesse ja ojadesse kude-
ma. Kui maimud saavad paari-
aastaseks, suunduvad nemad 
omakorda Väinamerre, kust 
nad mõne aja pärast taas sün-
nijõkke kudema tulevad. Mi-
da rohkem neid koorub, seda 
rohkem naaseb.

Keskkonnaameti tellitud uu-
ring ei piirdu ainult Kasari jõe-
ga, vaid käsitleb ka selle lisajõ-
gesid ja ojasid: Luiste ja Rõue jõ-

gesid ja Ahtama oja. Luiste jõgi 
suubub Kasari jõkke, Rõue jõgi 
ja Ahtama oja Vigala jõkke, Ka-
sari veerohkeimaisse lisajõkke. 
Kive paigaldatakse ainult Kasari 
jõkke, mujal rajab riik meriforel-
lide jaoks kudepadjandid: olene-
valt jõest 20–30 cm paksused ja 
kuni viie meetri pikkused kruu-
sakõrgendikud, kuhu meriforel-
lid hilissügisel koevad. „Koevad 
kruusasel pinnal,” märkis Keskü-
la. Kivipessa jääb mari kevadeni, 
kui maimud kooruvad. Padjan-
did luuakse sinna, kus jõepõhi 
on liivane.

Sandberg ei osanud täpselt 
öelda, kui palju töö maksma lä-
heb ja millal pihta hakkab. „Ehi-
tuslikud tegevused on planeeri-
tud pigem 2026. aastasse, sest ih-
tüoloogide välja pakutud asuko-
had asuvad aladel, mis nõuavad 
ametkondade tehnilisi tingimu-
si ning täisprojektilahendust,” 
märkis Sandberg.

Kasari jõgi 
●  Üks neljast Väinamere  

meri forelli kudejõest.
●  115 km pikkune.
●  Jões elutseb ligi 30 liiki kalu, 

sh trulling ja angerjas, aasta 
kala 2025 kandidaadid.

●  Jões elutseb kaks sõõrsuuliiki: 
jõe- ja ojasilm.

●  Kasari jõestik on  
Lääne-Eesti suurim.

ALLIKAS: KESKKONNAAMET

Kärbe vähendab muuseumide toetust 
Riigipoolse toetuse neljaprotsen-
diline kärbe puudutab ka Lää-
nemaal tegutsevaid muuseume, 
kes peavad kasinamalt hakka-
ma saama.

SA Haapsalu ja Läänemaa 
Muuseumid koondab uuest 
aastast kolm töökohta. „Koon-
dame tehnilise poole pealt, mit-
te sisutöötajaid,” ütles Haapsalu 
ja Läänemaa muuseumide juht 
Anton Pärn. Ta lisas, et tehni-
line pool tähendab piletimüü-
jaid ja remondimeest. „Osale saa-
me võibolla pakkuda hooajalist 
tööd,” ütles Pärn.

Pärna sõnul teevad koonda-
tavate töö ära teised muuseumi-
töötajad. Ta lisas, et muuseum 
oli juba enne kärpeotsust oma 
töökorraldust ümber kujunda-
mas ja suure tõenäosusega oleks 
nende ametikohtade kaotamine 

järgmisel või ülejärgmisel aas-
tal ka ilma kärpeta päevakorra-
le tulnud. 

Läänemaa muuseumi aasta-
eelarve on umbes 1,2 miljonit eu-
rot. Sellest 30–40 protsenti ehk 
400–430 000 eurot peab muu-
seum teenima omatuluna. 160 
000 euroga on Läänemaa muu-
seumi toetanud Haapsalu linn 
ning ülejäänu on riigitoetus, 
mida nüüd neli protsenti kok-
ku tõmmataksegi. „Neli on isegi 
hea, sest alguses oli jutt kümnest 
protsendist kolme aasta jooksul,” 
ütles Pärn. 

Sihtasutus saab riigilt toe-
tust kahes jaos – esimesel ja tei-
sel poolaastal. Pärna sõnul po-
le praegu selge, kuidas riik toe-
tust kärbib – kas mõlemal toe-
tuse maksmise korral väheneb 
toetus kaks protsenti või võetak-

se neli protsenti maha kohe esi-
mesest toetusest.

Haapsalu linna poolt siht-
asutusele makstav tegevustoe-
tus Pärna sõnul ei muutu. „On 
hea meel, et linn ei kärbi,” ütles 
Pärn. Haapsalu aselinnapea Tõ-
nu Parbuse sõnul linnavalitsus 
alles tegeleb uue aasta eelarve-
ga. „Aga võrreldes selle aastaga 
nende eelarvet ilmselt vähenda-
ma ei hakka,” ütles Parbus.

Pärna sõnul võib aga kärbe 
osutuda tegelikult suuremaks, 
sest muuseumi halduskulu on 
kasvanud ja samal ajal on ras-
ke prognoosida, kuidas mõju-
tab muuseumi omatulu inimeste 
kultuuritarbimine. „Arvata võib, 
et külastatavus ei kasva, pigem 
näen väikest langust,” ütles Pärn. 

„Me ei plaani millestki loo-
buda – ei kedagi koondada ega 

üritusi ära jätta. Kavatseme roh-
kem tööd teha,” ütles rannaroot-
si muuseumi direktor Ülo Kalm. 
„Oleme väiksed, aga tublid,” li-
sas ta. 

Rannarootsi muuseumis, mil-
le hallata on ka Ruhnus asuv 
Korsi talu, töötab viis inimest – 
neli Haapsalus ja üks Ruhnus. 
„Poole kohaga on meil veel ko-
ristaja,” lisas Kalm.

Riigilt saab rannarootsi muu-
seum 160 000 eurot toetust aas-
tas ja kärbe tähendab, et toetus 
väheneb ligi 6500 euro võrra. 
Haapsalu linn toetas sel aastal 
muuseumi ürituste korraldamist 
2500 euroga. Omatulu on Kalmu 
sõnul aastati erinev, aga ta loo-
tis, et tänavuse aasta lõpuks tu-
leb 50 000 eurot täis. 

Kalmu sõnul tähendab kär-
be seda, et tuleb usinamalt mu-

jalt raha juurde taotleda. „Pro-
jektitaotlusi esitada ja vaadata, 
kuidas saab projektidega natu-
ke kulusid alla. „Sel aastal sai 
jälle kuningafondi [kuningas 
Gustav VI Adolfi kultuurifond 
– toim] taotlus teele saadetud ja 
loodame, et jõulude ajal on pä-
kapikud meid ka meeles pida-
nud,” ütles Kalm. 

Kuigi tuleva aasta riigieelarve 
pole veel kinnitatud, on muuseu-
mil lootus saada kultuuriminis-
teeriumi remondifondist 41 000 
eurot Korsi talu pikkmaja eluruu-
mide remondiks. Kalmu sõnul 
töö juba käib. „Tänavu said vun-
dament ja reheahi taastatud ning 
põrandalauad soetatud. Järgmi-
sel aastal tahame teha põrada ja 
lae ning elutuppa korstna,” kir-
jeldas ta. 

KAIRE REILJAN

Kui meriforell peaks tõesti Kasari elupaigana koloniseerima, oleks sildade ümbrus just see jõelõik, mis võiks talle kudemiseks sobida.  ARVO TARMULA
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Jõulutaadid on pühadeks valmis
Kuigi väljas on soojakraadid ja 
esimese advendini paar näda-
lat aega, on Läänemaa jõuluva-
nad oma punased kuued tolmust 
puhtaks kloppinud ja habemed 
ära harjanud ning valmistuvad 
kibekiireks tööajaks.

Laupäeva õhtul pidasid Lääne-
maa jõuluvanad Haapsalus ran-
narootsi muuseumis oma sala-
koosolekut, et vaadata, kas vorm 
veel selga mahub, ja arutada pa-
kilisi tööasju. 

Muuseumi näitusemaja teisel 
korrusel oli laupäeva õhtul kuu-
se – küll plastist – ümber istet 
võtnud jõulumemm Eve ja jõu-
lutaadid Rommy, Yummy, Juuris, 
Eedy, Allu, Harvy ja Mihkel. Koos-
olekult puudus jõulumees Larry.

Järgmisel korral on Läänemaa 
jõulumehed koos 30. novemb-
ril Lossiplatsil kuuse all, kui seal 
süüdatakse advendiküünal. „Sel 
aastal oleme seal eriti uhked,” 
lubas Juuris, kuid plaanidest lä-
hemalt rääkida veel ei tahtnud: 
„Las see olla üllatus.” Siiski vih-
jas ta, et Allu juba tutvustas kol-
leegidele „tantsusamme”. 

Nagu paaril eelmisel aastal, 
ootavad jõuluvanad kõigil ad-
vendiaja nädalavahetustel kell 
12–18 kuuse all lapsi, kuid miks 
mitte ka täiskasvanuid. Kindlasti 

jõuavad jõuluvanad ka sel aastal 
loomade varjupaika ja isegi Tal-
linna loomaaeda kinke jagama. 

Kuigi ametlik jõuluaeg po-
le veel alanud, kinnitas Allu, et 
tegelikult töö juba käib. „Meile, 
taatidele, tuleb kingisoove aasta 
läbi,” lisas Eedy. 

Juba saabunud kingisoovidest 
teadis Allu rääkida, et Coopi ju-
hataja tahab saada uut tahvelar-
vutit. Juuris lisas, et päkapikud 
on teada andnud, et üks Urma-
se-nimeline tahab saada uut lin-

navalitsuse maja ning Lääne-Ni-
gulast on üks Mikk Juurisele kir-
jutanud, et tahab osavallavane-
maid. „Noarootsist üks Tiit tahab 
Haapsalu linna kodanikuks saa-
da,” jätkas Juuris soovinimekir-
ja tutvustamist. Kolleegide imes-
tunud nägusid nähes lisas Juuris 
viimase soovi kohta, et ega selli-
seid asju jõulumees teha ei saa. 

Küsimusele, mida lapsed kõi-
ge sagedamini jõuludeks soovi-
vad, vastas Allu, et soove on eri-
nevaid. „Aga ma tean, mida lap-

sed enam eriti ei taha – need on 
uisud, kelgud, suusad. Neid küsi-
takse väga harva,” sekkus Eedy. 

Kinkide saamiseks soovitavad 
jõuluvanad kõigil juba luuletusi 
õppima hakata. Eriti tore oleks, 
kui kuuleks ka selliseid luuletusi, 
mida varem neile loetud ei ole. 

Juurise sõnul otsustas jõulu-
meeste ühendus kolm aastat ta-
gasi, et enam ei võeta vastu sel-
liseid luuletusi nagu „käbi-käbi-
käbi, luuletus sai läbi” või „mi-
na olen pisi-pisi, ära minult sal-

mi küsi”. Viimase puhul lubas 
Juuris mööndustega, et päris väi-
kesed võivad seda ehk lugeda. 
„Aga suuremate puhul kui seitse 
aastat me seda pisi-pisi-luuletust 
enam ei aktsepteeri,” teatas ta.

Kingisaajate seas samuti po-
pulaarse laualinast üle hüppava 
jõuluvana luuletuse kohta ütle-
sid taadid, et selle lugemine on 
jõuluvana kiusamine. „See on te-
gelikult näärivanadest tehtud. 
Nemad isegi väärisid seda, aga 
jõuluvanad mitte,” ütles Juuris.

Jõulutaatide arvamused läk-
sid aga lahku selles, kas salm tu-
leks ilmtingimata pähe õppida või 
võib selle ka telefonist maha lu-
geda. Kuigi Mihkel on Läänemaa 
jõulutaatidest noorim, on temale 
selline mahalugemine vastukar-
va. Jõulumemm Eve aga leidis, et 
kui kingisaaja oskab luuletuse te-
lefonis leida, näitab see juba nuti-
kust. „Las loeb,” sõnas ta. Ka Juuris 
oli seda meelt, et loetagu pealegi 
maha, peaasi, et ilus on. 

Allu on puuduvate luuletuste 
mure lahendanud nii, et tal on 
omal salmid kaasa võetud. „Tas-
kust võtan ja annan,” ütles ta. 
Eedy kannab aga kaasas hoopis 
väikeste alatuste kohvrit. „Siin 
on igasuguseid asju, millega saab 
mõne ülesande teha,” kirjeldas 

ta ja lisas, et tavaliselt on ülesan-
de saaja järgmiseks aastaks vä-
ga pika salmi selgeks õppinud. 

Kuigi kõige kibedam tööaeg 
on ees, ei puhka jõuluvanad oma 
sõnul ka suvel – siis koolitatak-
se end. „Sa kujuta ette, kui laps 
tahab saada näiteks uut arvutit 
ja saadab kirja, et nii palju gi-
gasid ja megasid – no jõulutaat 
peab asjadega kursis olema,” üt-
les Eedy. Samuti harjutati Mar-
gus Prangli juhtimisel improvi-
seerimist, sest kunagi ei või ette 
teada, mis olukorda võid sattuda. 

Eedy sõnul on igal jõulume-
hel oma tööst pajatada nii palju 
lugusid, et neist võiks raamatu 
kokku panna. „Mu kodune jõulu-
memm ikka ütleb, et pane lood 
iga kord pärast pühi kirja, mui-
du unustad ära,” ütles Eedy. Jõu-
lutaadid kinnitasid, et kõik koh-
tumised ja emotsioonid annavad 
nii palju energiat ja rõõmu, et vä-
simust ei tunne jõuluvanad ka 
kiire pühadeaja lõppedes.

„Meie ülesanne on seda jõu-
lumuinasjuttu võimalikult ehe-
dalt ja mõnusalt edasi anda nii 
väikestele kui ka suurtele. Ei loe 
siin midagi, et oled juba suur – 
ka suurtel on see rõõmutunne 
jõulumehest vahel piiritu,” üt-
les Juuris. KAIRE REILJAN

  KULTUUR / ELUOLU

 UUS NÄITUS

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Iseennast näitusele panna on 
julgustükk omaette ja tähele-
panu väärt. Ei mäletagi, et mõ-
nest Haapsalu linnagalerii näi-
tusest oleks (juba enne avamist) 
nii palju räägitud kui Randmann-
Mihkla omast. Käis ju autor (või 
peaks ütlema eksponaat) okkaid 
kitkumas isegi telestuudios, ol-
les enese ümber puistanud vä-
hemalt meetri jagu männinõe-
lu, nii et mõnevõrra heitunud 
Marko Reikopki hoidis distant-
si selle asemel, et tunda end na-
gu kala vees.

Ei oska öelda, kuidas mõjuks 
Randmann-Mihkla väljapanek 
siis, kui ei teaks, et autor on puis-
tanud põrandale okkad. Kui ei 
teaks, et enne seda on ta pool-
teist aastat tuulemurdu korja-
nud, et oleks, mida puistata. Kui 
ei teaks, et ta istub kunstisaalis, 
must kleit seljas, ja kitkub.

Autor on kandnud hoolt, et 
tulija teaks ja saaks aru, ei läheks 
õlgu kehitades minema. Juhuse 
hooleks pole jäetud suurt mida-
gi. Kõik seletatakse ära veel en-
ne, kui vaataja kunstisaali üld-
se jõuabki.

Eeskojas tuulemurdu täis ko-
tid tervitustega Maielt ja Lem-
bitult. Seina peal selgitav tekst, 
käsitus, kontseptsioon. Põhjalik 
video. Tulija paneb (kaks korda) 
klapid pähe (kohe ukse peal ja 
teist korda kabiinis paremal uk-
se kõrval) ning saab üksikasjali-
ku ülevaate, kuidas ja miks. Ja 
muidugi instruktsiooni: kuuks 
ajaks end kunstisaali välja pan-

nud kunstnik loodab, et vaataja 
heldib, halastab, vahetab ta väl-
ja, hakkab ise eksponaadiks, is-
tub mustale toolile männinõe-
lu kitkuma.

Pakkumine on ahvatlev. Kes 
meist ei tahaks kitkuda välja kur-
bust ja valu, et see ei muutuks 
normaalsuseks, vaid pudeneks 
nõeltena maha, kuivaks kokku, 
hääbuks? Või kas ikka tahaks? 
Selle dilemma ette kunstnik vaa-
taja panebki. Kuidas kogeme üle-
kohut, vägivalda? Kas ignoreeri-
me, lepime, harjume ära või sek-
kume, hakkame vastu? Kas me 
usume pisaraid?

Teoreetiliselt ehk jah, aga kas 
ka siis, kui asi läheb tõsiseks? Ko-
he päris tõsiseks?

Küsimused raamina ümber, is-
tun kunstisaalis trepi peal. Mitte 
selleks, et vastata. Võibolla põh-
jusel, et neis pole midagi uut. Ma 
olen neid enda käest küsinud. 
Need on liiga tungivad, liiga ot-
sesed. Ma ei salli raame. Niisiis 
püüan neist vabaneda, kuulata 
galeriid täitvat tuulemüha, tun-
da vaigulõhna.

Autor kitkub, must kleit sel-
jas, tõstmata kordagi pead, kui-
dagi üksildane, raevukas ja surm-
tõsine, ümbritsetuna okastest. 
Mitte sada ruutmeetrit valu, vaid 
sada ruutmeetrit otsustavust vas-
tu hakata.

Tegelikult läks asi tõsiseks 
juba enne, kabiinis. Ka seal 
mühises kõrvaklappides tuul, 
ka seal kitkus autor okkaid, 
must kleit seljas, aga mitte 
hubases kunstisaalis, vaid lu-
mes, tühermaal hilja novemb-
ris, tiheda liiklusega ristmikul, 
toidupoes riiulite vahel, bus-
sipeatuses…

Otsus tõusta ja suunduda au-
tori juurde, et ta välja vahetada, 
nõuab teatavat eneseületust, aga 
hakkama ma sellega saan. Istun 
ja kitkun raevukalt paljaks kolm 
männioksa, tuul kõrvus ulgu-
mas. Ise niisama pisike, meele-
heitlik ja sihikindel kui Frodo 
Baggins.

Ah jaa, turvavõrgust, sest na-
gu öeldud, juhuse hooleks pole 
jäetud suurt midagi, tollest tre-
pi juurde paigaldatud lauakesest 
salvrättide ja puhastusvahendiga 
marsin ma tagasiteel mööda na-
gu tühjast kohast. Nii et männi-
vaigu järele lõhnavad mu käed 
veel tükk aega.

Sada ruutmeetrit meelekindlust  
Haapsalu linnagaleriis
Tiiu Randmann-Mihkla väljapaneku ainus eksponaat on kunstnik ise: pikas mustas 
kleidis, küüned erkpunased, istub ta mustal toolil ja kitkub okkaid.

Tiiu Randmann-Mihkla performance „Ma su pisaraid ei usu” võitleb vägivalla vastu. 

Jõuluvanad pidasid laupäeval rannarootsi muuseumis töökoosolekut. KAIRE REILJAN

Tiiu Randmann-
Mihkla
●  Sündinud 1959. aastal  

Tallinnas.
●  Lõpetanud Rahumäe põhi-

kooli ja Tallinna 46. keskkooli 
ning kujutava kunsti viieaas-
tase kaugõppekursuse Tartu 
kunstimuuseumi juures.

●  Haapsalus 1982. aastast.
●  Töötanud kunsti- ja kunsti-

ajaloo õpetajana.
●  Näitus „Sprotid õlis” 2019. 

aastal Haapsalu linnagaleriis.
●  Raamatud „Sprotid õlis” 

(2019), „Taevased lood” ja 
„Sinisema taeva aeg” (2021) 
ning „Luna lood. Kivikuninga 
kuningriik” (2023).

●  Näitus „Ma su pisaraid ei 
usu” Haapsalu linnagaleriis 
30. novembrini.
ALLIKAS: TIIU RANDMANN-MIHKLA
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Une pealt sõtta. Nii võiks hinnata 
autori esimest emotsiooni 2022. 
aasta 24. veebruari varahommi-
kul. Ukrainas Aasovi mere ääres 
asuv Mariupoli linn sattus sellest 
päevast peale vene vägede tule-
löögi alla.

Kremli peremees ehk seltsi-
mees Putin nimetas seda sõjali-
seks erioperatsiooniks ehk Ukrai-
na rahva vabastamiseks. Milline 
küünilisus! Linna pommitati pi-
devalt, hooned varisesid rusudeks 
ja inimesed põrmu. Üksikud va-
remed jäid turritama nagu katki-
sed hambatüükad ja purunenud 
aknaavad mõjusid nagu tühjaks 
kraabitud silmakoopad. Hoonete 
või nende rusude all rõsketes keld-
rites varjasid ennast ellujäänud. 
Näljas, janus ja pimedas. 

Maapealne põrgu
Tetjana Himitš ehk Tanja koos 
saatusekaaslastega sattunuks na-
gu maapealsesse põrgu, mida ta 
nimetab ka tontlikuks apokalüp-
siseks. Heitunud koerad ulgusid 
ja kassid jooksid varemete vahe-
le peitu, aga palju sellestki neile 
abi oli. Autod lendasid miinide 
otsa ribadeks, tänavatel vedele-
sid laibad, nende vahel karjusid 
ja ägisesid haavatud.

Tanja koos oma mehe Pašaga 
püüdis sugulasi ja tuttavaid, aga 
ka võhivõõraid aidata. Nad sõit-
sid autoga pommiaukude vahel 
siksakitades või jooksid snaipe-
rilaske peljates kummargil ühe 
hoone varjust teise, et tuua va-
nuritele ravimeid, toitu ja juua.

Korralikkus ja head kombed 
kadusid esimese nädalaga, kui 
nad korilaste kombel teistega või-
du haarasid söögikraami järele 
toidulao varemete vahelt. Purus-
tatud linnas hõljus pommiplah-
vatuste tagajärjel pidev tolm, oli 
tunda väävli- ja verelõhna. 

Tegelikult hakkas Tanja oma 
mälestusi kirjutama kolm kuud 
hiljem sõjapõgenikuna Haapsalus. 
Seega ei saa kirjutatut hinnata va-
hetu päevikuna, vaid meenutuse-
na neist päevadest. Sõda mõjus tal-
le muidugi vapustusena ja peatü-
kid tulevad paberile veidi hüple-
valt. Äkki nagu meenub eredalt 
midagi ja ta pöördub olevikust 
tagasi mingisse kindlasse päeva.

Tanja sisemine tasakaal on 
häiritud, hing on haiget saanud. 
Aga ta tunneb uhkust ukrainlas-
te kangelaslikkuse üle, sest nad 
ei anna alla. Ka tema ei anna al-
la. Tanja tunneb, et oma raama-
tuga vastutab ta kogu Ukraina 
ees. See lugu puudutab ju igat 
ukrainlast, ta ei saa neid alt ve-
dada ning ta jätkab kirjutamist.

Tanja kirjeldab ka neid kaas-
maalasi, kes muutusid sissetun-
gija kaasajooksikuteks. Kui rööv-
vallutaja asus elama nende tares-
se ja kupatas pererahva kuuri, siis 
olid elanikud ikka rahul, et nüüd 
on rahu ja bensiin on ka odav.

Miks, küsib maailm
Samas tekib Tanjal küsimus, et 
kuidas agressor ennast õigustab, 
tappes lapsi ja vanureid, tappes 
oma rahumeelset naabrit. See 
päev ju tuleb, kui maailm küsib 
kurjategija käest, et miks?

Mais 2022 saabus Tanja koos 
mehega sõjapõgenikuna Haap-

sallu. Ta kirjeldab meie linna kui 
vaikuse oaasi. Haapsalu on särav, 
rahulik, hubane ja väga tilluke. 

Talle meeldib jalutada Väikese 
viigi ääres, promenaadil, kuulata 
lindude kluugutamist ja vaadata 
luikede liuglemist tasasel veel. 
Ometi poeb hinge mingi süütun-
ne: tema siin magab puhaste li-
nade vahel ja käib duši all, aga 
kodumaal hukkuvad inimesed.

Hinges nagu näriks miski, mis 
rahu ei anna. Hommikuti ärkab 
ta droonide vinguva heli peale, 
aga mõistab siis, et õnneks oli 
see vaid uni. Igatsus kodumaa 
järele ei anna aga asu. Eestis on 
ilmad hallid ja vihmased, kodu-
maal on ta harjunud päikesega. 

Ärgates suundub ta taas uita-
ma mööda Haapsalu uulitsaid. 
Töökohta ja oma elamist pole ta 
veel leidnud. Eestlaste rahulik-
kus ja vastupidavus sõjapõgeni-
kega tegelemisel paneb teda aga 
imestama. Ta on ju võõras inime-
ne nende kodumaal.

Tanja huumorisoon lööb väl-
ja, kui ta koos eestlastega nae-
rab meie erakluse üle. Nimelt ol-
la eestlased koroonaviiruse ajal 
endi üle muianud, et saaks juba 
see katkuaeg läbi – tohiks nõu-
tud kahemeetrise vahe pealt jälle 
viiemeetrise peale tagasi minna.

Tanja heitlikud meeleolud 
saavad lohutust psühholoogide 
abiga, aga oma mõtete ja tunne-
te eest ei suuda meist keegi jää-
gitult põgeneda. Ekseldes nagu 
vari turismilinna kitsastel täna-
vatel, tunneb ta ennast vangina 
paradiisis. 

Läänemaalt pärit kirjanik Karl 
Ristikivi suundus 1943. aastal lä-
bi Soome Rootsi ja kirjutas juba 
sealmail elades luuletuse „Mina-
gi olin Arkaadia teel…”, mille vii-
mased read lähevad hinge iga-
le kodust eemal viibivale pagu-

lasele: Nõnda ma istun ja tõesti 
ei tea, / vanduda ennast või saa-
tust. / Ärge vaid öelge, et nõnda 
on hea, / nõnda on elu… sest teie 
ei tea, / ei tunne mu isamaatust.

Silmast silma autoriga
Eelmisel nädalal ootasin raama-
tu autorit Müüriääre pagariäris. 
Tanja helistas, et hilineb paar mi-
nutit. Tulles oli tal käes kilekoti-
ke, milles äsja ilmunud raamat 
ja plasttopsis singilõigud.

„Tulin mööda Metsa tänavat 
ja märkasin ühte kodutut koe-
ra. Lõdises seal ja ma hakkasin 
teda lohutama. Läksin siis poo-
di talle sinki ostma. Sellepärast 
hilinesingi,” hakkas Tanja jälle 
vabandama. „Poest väljudes sel-
gus aga, et koeral oli perenaine, 
kellega ta juba kodu poole sam-
mus. Kui nüüd tagasi lähen, siis 
võibolla tuleb mõni teine koer 
vastu, kellele sinki pakkuda.”

Sellise jutu peale puhkesin 
naerma ja tuletasin Tanjale meel-
de lõiku tema raamatust, kus ta 
külmast lõdisevatele vene sõdu-
ritele süüa annab. Kogu nende 
ründeüksusest oli ainult käpu-
täis alles ja külma tuule eest ru-
sude keskel varjudes olid nad süüa 
palunud. Ise nii armetud ja kõh-
nakesed, jalas tossud ja seljas vi-
ledad joped. Tanjal oli neist lau-
sa hale hakanud ja kuigi tegu oli 
vaenuväe sõduritega, andis ta nei-
le toidupoolist. „Suutsin inime-
seks jääda,” hindab ta olukorda 
takkajärele.

Tanja naerab sageli ja helise-
va häälega. Esialgu ei usukski, 
mida ta kõik oma 31 eluaastale 
vaatamata juba läbi on elanud. 
„Näos on mul kevad, aga hinges 
sügis,” lausus ta ise mu imesta-
mise peale. 

Tanja lapsepõlv möödus Ma-
lojanisoli külas, mis asub Mariu-

polist 40 kilomeetrit loodes. Tegu 
on ukraina-kreeka külaga – Tan-
ja emapoolsed vanavanemad on 
puhtaverelised kreeklased. „Ma 
ise tunnen ennast kreeklasena,” 
ei teinud Tanja saladust. „Koolis 
esinesin vanakreekakeelse luu-
letusega.”

Ometi on ta oma raamatus 
veidi kibedamaiguliselt meenu-
tanud, et külalapsena polnud tal 
selliseid võimalusi kui Mariupo-
lis sirguvatel eakaaslastel. „Mi-
nust oleks võinud ju ka saada 
näiteks näitleja, laulja, kasvõi 
ujuja.” Tanja on lõpetanud Ma-
riupoli riikliku ülikooli ajakirja-
nikuna, ta on töötanud kohali-
kus ajalehes ning teinud saateid 
kohalikus telestuudios. 

Praegu seisab Tanja nagu rist-
teel. Elamisluba Eestis saab poo-
le aasta pärast jälle otsa ja paari 
päeva eest käis ta viimast korda 
asenduskokana tööl. „Süüa mul-
le meeldib teha,” sõnas ta kergelt 
ohates. „Tegelikult ei tea ma het-
kel, kus suunas minema hakata.”

Kevadel olid nad Pašaga pärast 
seitsmeaastast abielu lahku läi-
nud. Paša koos oma pojaga esi-
mesest abielust oli Eestist mine-
ma sõitnud. Minu küsimusele, 
et olite ju nii palju koos üle ela-
nud, kuidas siis nüüd äkki selli-
ne lugu, vastas Tanja üsna veen-
dunult, et see oli parim lahendus 
mõlemale aastast aastasse kas-
vanud pingete maandamiseks.

„Kõigele vaatamata tunnen 
ma ennast kolmeaastase karus-
selli järel esmakordselt küllalt-
ki rahulikuna. Muidugi on mind 
toetanud sõbrad, psühholoogid, 
antidepressandid. Üle tüki aja 
suudan vabamalt hingata, heri-
lased on mu hinge rahule jätnud. 
Ma ei siple nagu kala võrgus.”

Tanja usub, et elul on talle 
veel midagi ilusat pakkuda. „Ma 

ei pane oma maja uksi kinni, sest 
kui see ilus tuleb, siis tungib ta 
ka aknast või korstnast sisse. Uk-
si lahti hoides olen aga külalis-
lahkem,” naeris Tanja nakatavalt.

Tahab teisi aidata
Tanja ema elab praegu Maloja-
nisolis ja seal on ka Tanja kass 
Kirpitš. „Ta oli kolmest kassist 
kõige arem, aga näe, elab siia-
ni,” muigas Tanja veidi nukralt 
oma kahele sõjakeerises hukku-
nud kassile mõeldes.

„Mu ema Svetlana Kirillovna 
on väga kange naine. Põlgab kü-
las venelastega kaasajooksikuid 
ja kordab ikka, et tema ootab 
omasid,” rääkis Tanja oma pe-
relugu. „Nikolai Gogoli [ukrai-
napäraselt Mõkola Hohol] teo-
ses „Surnud hinged” on selline 
tegelane, Pluškina, kes kogub as-
ju, mida kunagi tarvis ei lähe. 
Minu ema on samasugune. Aga 
nüüd, sõja esimestel päevadel, 
läksid paljud neist asjadest käi-
ku. Ütle veel.”

Tegin vargsi juttu, et Tanja 
võiks kirjanikuna oma koha lei-
da. Et tal on väga ilus poeetiline 
väljenduslaad. „Armid ei kaunis-
ta ainult meest,” vastas ta selle 
peale veidi ootamatult. „Ka mi-
nul on hinges armid ja ma pean 
neid oma rikkuseks. Tahaksin 
kõike kogetut teistega jagada. 
Mu kohvrid oleks nagu rikkust 
täis ja ma tahan minna neid ini-
mestele avama. Eneseabiõpikud 
on praegu minu jaoks kõige põ-
nevamad raamatud. Tahan seda 
kõike teistega jagada, tahan ini-
mesi aidata.”

Küsisin, kas see tee võib ta 
Haap salust ära viia ja kas tal 
oleks kahju siit lahkuda. „Prae-
gu on mul koht, kus elada, kas 
ta aga ka mu kodu on?” arutles 
Tanja selle peale. „Tegelikult rää-

gin oma tuttavatele alati uhkuse-
ga, et elan Haapsalus ja nemad 
kiidavad siis vastu, et on jah üks 
armas paik. See jutt teeb mind 
uhkeks, nagu oleksin ise põlis-
haapsallane.”

Tanja ei väsinud taas meie lin-
na ja loodust kiitmast: „Mulle 
meeldib teie hall ja vihmane 
nukrus, see kajab mu hinges vas-
tu nagu üks lõpmata ilus laul.”

KULTUUR    

 MARIUPOLIST HAAPSALUSSE

Sõjapõgeniku lugudest  sündis raamat
Tetjana Himitši raamat „Sõja jalust. Mariupolist Haapsalusse” mõjub hoiatusena 
maailmas ringi hiiliva kurjuse eest, mis ei lase meil muretult uinuda.

„Sõja jalust. Mariupolist  
Haapsalusse”
●  Autor Tetjana Himitš.
●  Tõlkis Urmas Lauri.
●  Kirjastus Hea lugu, 2024.
●  „Sõja jalust” ilmus kolumnina  

Lääne Elus veidi väiksemas mahus  
2022–2023.

2022. aasta mais Mariupolist Haapsallu põgenenud Tetjana Himitš kirjutas oma põgenemise loo esmalt Lääne Elule ja nüüd on need lood jõudnud raamatusse.   

Urmas Lauri,  
teose vene keelest tõlkija
Minu jaoks oli see mahukas töö. 
5000 tähemärgi tõlkimiseks läks 
ikka 4–5 tundi aega. Rahvalikud 
väljendid, kohanimed, relvade ni-
metused – nende puhul otsisin tu-
ge internetist.

Sõjastseenide tõlkimine ei mõ-
junudki nii masendavalt kui Tan-
ja sisemised heitlused siinsamas 
Haapsalus. Meeleolud muutusid 
tal pidevalt. Kokkuvõttes väga 
vajalik raamat, mis avab paljuski 
meie silmad tegelikkuse suhtes.

Einar Ellermaa,  
kirjastuse projektijuht
See lugu lihtsalt paneb kaasa ela-
ma. Ta on kole, aga ausalt kirju-
tatud. Kirjastuse nõukogus olime 
kohe valmis seda avaldama. See 
on meie auvõlg ukrainlaste ees 
või kuidas seda täpsemalt väl-
jendadagi. 

Kaie Ilves oli suureks abiks kir-
janiku ja kirjastuse vahelises as-
jaajamises. 

Kaldi Kree, neuroloogilise  
rehabilitatsioonikeskuse  
peakokk
Tanja on väga tore inimene. Lahti-
se käega kokk, ei jäänud jänni. Tai-
pas kõike lennult. Lisas toitudele 
nagu mingisugust ukraina maitset. 

Paraku oli ta meil asendaja, 
aga kui võimalus avaneb, oota-
me teda kindlasti tagasi. 
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  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
17. nov kl 16 ansambel Trio 95 – 
Marcel Johannes Kits, Robert Traks-
mann ja Rasmus Andreas Raide. 
Pilet Piletikeskuses 15.90, kahele 
29.90. Pilet kohapeal 20.-

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum 
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal  
ettetellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud ettetel-
limisel roudemuuseum@gmail.com 
või telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
etteteatamisel E–R 10–17.  
Tel 5333 8586. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3):  
trepigalerii seintel Kädi Risti  
„Võlumetsa saladused”.

Lugemissaali vitriinides  
„Napoleon I Bonaparte 255”.  
Näitused on avatud 29. novembrini.

Laenutussaali vitriinides näitusel 
tsaariaegsed nõud ja merendusega 
seotud raamatud Jüri Tõnisma ko-
gust 28. novembrini.

Lasteraamatukogus  
(Wiedemanni 11): Oksana 
Drachkovska illustratsiooninäitus 
„Värvid kevadest sügiseni“.

Haapsalu linnagaleriis:  
Tiiu Randmann-Mihkla performance 
„Ma su pisaraid ei usu”  
30. novembrini. Galerii avatud  
K–P 12–18.

Haapsalu kultuurikeskuse  
fuajees: Haapsalu fotoklubi  
aastanäitus 30. novembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis 16. novembrini  
Haapsalu kunstiklubi sügisnäitus.  
Galeriid avatud T–R 14–18,  
L 12–16. Tasuta!

Haapsalu pitsikeskuses  
(Karja 25): Näitus „Teksamäng” 
avatud 26. novembrini.  
Keskus avatud T–R 11–16, L 11–15.

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
„Legendaarne haridusjuht Jüri  
Uustalu” ja „Silla kooli lugu”. Näitu-
sed jäävad avatuks 29. detsembrini.

6

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.
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Pagaris
1949. aasta novembri lõpupäe-
vil viidi mind musta rongaga 
Pagari tänavale, kus asus nii tol 
ajal kui ka kogu Nõukogude Ve-
ne ajal Eesti NSV julgeoleku ko-
mitee koos oma keldrites oleva 
vanglaga. Mäletan hästi, kui oli-
me peatunud sisehoovis ja mind 
rongast välja lastud, kuidas val-
vurid seda Laia täna pool asuvat 
suurt väravat kolistades kinni ti-
risid, riivistasid ja lukustasid. 

Teisi, kes seekord rongas olid, 
ma ei näinud. Mind viidi eraldi 
trepist üles, vist esimesele kor-
rusele, ja pandi boksi, põranda-
pinnaga umbes üks ruutmeeter. 
Neid bokse oli terve rida. Näda-
lapäevast polnud aimu. Oli õhtu-
poolik. Riivid ja lukk tehti lahti, 
mind lükati sisse, riivid ja lukk 
kolinal kinni. Ei mingisugust 
istumist. Lae all hingitses vist 
15-vatine elektripirn, päevaval-
gus puudus, põrand oli puust. 
Mitte keegi mind enam ei tüli-
tanud. Arvasin, et mind viiakse 
hiljem kuhugi kambrisse, mul 
polnud ju suuremat aimu, mi-
da selle boksindusega taotleti. 

Uksest käidi mööda, kusagilt 
kostusid inimeste hääled, vaikus 
– ootus. Kõik jäi väga vaikseks, ju 
siis algas öörahu. Istusin, kuidas 
öelda, kannikate peal, põlved kur-
guaugus, taguotsal hakkas lõpuks 
valus. Tõusin püsti, tammusin ko-
hapeal, sirutasin jalgu, jalad väsi-
sid, viluvõitu oli ka see elamine, 
söömata ja riidedki nigelavõitu: 
suusapluus, mingi särk ja õhuke 
pluus, püksid, all lühikesed trussi-
kud. Katsun jälle istuda tagumiku 
peal, jalad ette sirutatud, ulatusid 
päris ukseni. Esialgu tundus päris 
mõnus olevat, aga eks see kondi-
ne keha vajas pehmemat alust.

Peas igasugused mõtted möö-
dunud ajast. Ei saa ju istuda või 
seista nagu post, midagi ikka ajus 
liigub. Ah, küllap hommikul vii-
vad mind ülekuulamisele. Nii 
see närimine ja pooside vaheta-
mine käis, kuni uni sellele lõpu 
tegi. Külje peal kerasse ja uni tu-
leb magus, kui oled puruväsinud. 
Ärkasin – kõrvalboksis äratati ke-
dagi valju häälega. Oli peldikusse 
mineku aeg. Minu rõõmuks ava-
ti minugi elamise uks ja astusin 
kööba-kööba trepist alla.     Järgneb

Heitsin ukse alla pikali ja kohe 
tuli uni, vist üks paremaid Pata-
reis. Eelnevad päevad olid oma 
töö teinud. Magasin ühe jutiga, 
kuni kuulsin, et keegi taob vas-
tu ust. See oli valvur suure võt-
mega. Valvur avas luugi ja pea-
aegu karjus: „Подъём!” (äratus 
– vene k). Nagu arvata võis, kell 
oli 6 hommikul. Pagarist mäle-
tan, et öörahu algas raudselt kell 
24.00 ja lõppes kell 6.00. Selle 
võttega kurnati vang välja. Päe-
val magada ei tohtinud. Režiimi 
rikkujaid ootas kartser. Patareis 
ja ka Pagaris oli vange nii palju, 
et teiste taga sai järgemööda vei-
dikese aega tukkuda. Näljane ini-
mene, mitte küll kohe esimes-
tel päevadel, tahab aina maga-
da ja magada, vaagub poolunes.

Hommikul teised vangid uu-
distasid, kust tulek, mille pärast. 
Ikka oodati veel niisuguseid uu-
diseid, mis lubaksid lähenevat 
vabadust. Eks Lääne raadiojaa-
made saated andsid selleks toi-
tu. Suure enamuse arvates (siin 
ka muljed teistest kambritest ja 
vanglatest, laagrist vähem) pidi 
vangipõli lõppema varsti-varsti, 

nii aasta-paari pärast. Valget lae-
va oodati. 

Selles Patarei kambris ei saa-
nud ma olla kauem kui ühe nä-
dala. Vangidest on mulle meel-
de jäänud vaid üks mees, Pärnu-
maalt Hanson. Ta suhtus minus-
se erilise headusega. Andis oma 
toidupakist mulle lisatoidupoo-
list. Tean, et ta oli raadioinsener 
või -tehnik. Pagaris pressiti tema 
käest välja raadioaparaadi skee-
mi, mis pidi tema jutu järgi ole-
ma kahe tikutopsi suurune. (Ju 
see siis oli transistorraadio?) Ta 
kukkus Tšehhimaal vangi, kui 
nad olid relvad sõnamurdlike 
tšehhide lubaduse peale maha 
pannud. Oli lubatud, et lastak-
se vabalt lääne poole üle min-
na. Kuid algasid tapmised, mõ-
nitamised, haigused. Sellest tra-
göödiast on raadios ja televisioo-
nis juttu olnud. Siis veel Tšehhi 
punased ei teadnud, mis saatus 
neid aastaid hiljem tabab. Sel-
le nädala ajaga sai 7. kamber 
nii omaks, et kahju oli lahku-
da, pealegi teadsin vangide ju-
tu põhjal enam-vähem, mis Pa-
garis ees ootab. 

 Pagaris pressiti tema  
käest välja raadioaparaadi  
skeemi, mis pidi tema 
jutu järgi olema kahe 
tikutopsi suurune. 

Kui kodust kord laia maailma …
Elmar Veskeri (1928–2017) mälestused

Vorkuta laagri vang. ERAKOGU

Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee  
või meiliaadressil info@le.ee.

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud  
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Osta teele kaasa või telli koju: 
online.le.ee/tellimine/

Nüüd leiad Lääne Elu ka 
Tallinna Balti jaama 
ja bussijaama R-kioskist!



KUULUTUSED    

OST
Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

MÜÜK

PUIT 
Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda. Vedu  
tasuta. Tel 528 2268. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos  
kohaletoomisega, miinimumkogus 
15 tihumeetrit. Lisainfo 
tel 5829 3564.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

KINNISVARA
Ostan metsamaad ja põldu.  
Tel 5196 4535.

Müüa kahene garaažiboks Haava 
tänaval. Hind 16 000.-  
Tel 5382 0948.

TEENUS
Korstnapühkimisteenus ja  
tõmbeprobleemide lahendamine. 
Korstnapitside ehitus ja remont.  
Tel 5342 2642.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
www.laanekorsten.ee. Tel 553 1826.

Rakkekaevude kaevamine,  
puhastamine 5840 0240.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.
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TEATED

Tuul nii tasa puude ladvus liigub, 
linnud unelaulu laulavad…

Teatame kurbusega, et lahkus 
kallis isa, vanaisa ja vend

TIIT KAASEN
4.4.1960–9.11.2024.

Pojad peredega

Mälestame ema, vanaema, 
vanavanaema 

ELLEN PAJUSTET.

Ärasaatmine toimub  
15. novembril kell 16  

matusebüroo Hingeviiul  
tavandisaalis (Kalmistu 3a, 

Haapsalu).

Südamlik kaastunne  
lähedastele kalli 

TIIT KAASENI 
kaotuse puhul.

Andrus ja Angela

Sügav kaastunne Raulile perega 
armsa ema 

ELLEN PAJUSTE 
kaotuse puhul.

Koidu tänava rahvas

Mälestame vanaonu tütart

ELLEN PAJUSTET.
Südamlik kaastunne poeg 

Raulile perekonnaga kalli ema, 
vanaema, vanavanaema ja 

ämma kaotuse puhul.

Onu Hermanni  
lapselapsed peredega

Südamlik kaastunne  
Kristiinale isa

ENDEL KADAKA
surma puhul.

Lihula gümnaasiumi 46. lend ja 
klassijuhataja

Avaldame südamlikku  
kaastunnet Andre Novikovile 

ema 
kaotuse puhul.

Töökaaslased Haapsalu  
Linnahooldus OÜst

Märjamaa malevkond avaldab 
kaastunnet Lihula malevkonna 

pealiku perekonnale ja  
võitluskaaslastele 

MARKO REISELI 
ootamatu surma puhul.

Aeg annab, aeg võtab, 
aeg mälestused meile jätab…

Südamlik kaastunne  
lähedastele 

TIIT KAASENI
kaotuse puhul.

Maarika, Eero, Udo ja Piret

Südamlik kaastunne Tarvole, 
Tervole isa ja Tiiale, Taavole, 

Taivole venna 

TIIT KAASENI 
kaotuse puhul. 

Imbi ja Piret

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

HAAPSALU UKSETEHAS 
MÜÜB PUITBRIKETTI.
HIND 225.- (960 KG)

INFO 472 0800.

HEA LUGEJA!
Toimetus on suletud 

14. novembril kl 12–17.

Vabandame ebamugavuste pärast!

Kuulutuste ja tellimuste  
soovid saatke palun 
 aadressile le@le.ee.

Vormsi vallavalitsuse teated

Projekteerimistingimuste (Mereääre, Rumpo küla, Vorm-
si vald) avalik koosolek 29. novembril algusega kell 17.15 
Hullos koolituskeskuses.
Vastavalt ehitusseadustiku § 31 ja haldusmenetluse seaduse § 49 
lg 2 on projekteerimistingimuste eelnõu avalikustatud Vormsi valla 
kodulehel ajavahemikul 14.–28.11.2024.
Kui soovite vallavalitsusele esitada oma arvamuse, ettepanekuid 
või põhjendatud vastuväiteid projekteerimistingimuste eelnõu koh-
ta, palume seda teha kirjalikult hiljemalt 28.11.2024 vv@vormsi.ee.
Selgitused ja täiendav info: 
ehitusspetsialist Riina Nedzelskiene. Telefon 525 8025, e-post:  
riina@vormsi.ee.

Rumporanna detailplaneeringu avalik arutelu (Rumpo küla, 
Vormsi vald) 29. novembril algusega kell 19.15 Hullos kooli-
tuskeskuses.
Vormsi vallavalitsus annab teada, et Rumporanna detailplaneerin-
gu koostamise käigus on tekkinud vajadus seletuskirja kaasajasta-
miseks ja täiendava avaliku koosoleku korraldamiseks, kuna viima-
sest avalikust arutelust on möödunud kuus aastat.
Vormsi vallavolikogu võttis 25.09.2017 otsusega nr 14 vastu 
27.02.2012 algatatud üldplaneeringut muutva Rumporanna detail-
planeeringu, katastriüksusel 90701:002:0335 Rumpo külas 8,6 ha 
suurusel alal. Detailplaneeringuga on lahendatud 2 võrgukuuri ja 
kuivkäimla ehitamiseks ehitusõigus ja hoonestustingimused, on ka-
vandatud parklad 6 ja 4 sõiduautole ning ümberpööramise plats ja 
2 parkimiskohta bussile. Planeeritakse paadikanalite, lautrikoha ja 
sadamaaugu puhastamist setetest. Rajatakse nõuetekohane tule-
tõrje veevõtukoht ja slipp paatide merre laskmiseks.
Keskkonnaamet on andnud oma kirjaga 29.01.2018 nr 
7-13/17/12707-5 nõusoleku ehituskeeluvööndi vähendamiseks 
vastavalt koostatud detailplaneeringule. Täiendavalt on nõusole-
kut ehituskeeluvööndi vähendamiseks küsitud 29.11.2023 kirja-
ga nr 7-1/747/2023. Keskkonnaamet kinnitas nõusoleku kehtivust 
29.12.2023 kirjaga nr 6-2/23/24071-2.
Planeeringu dokumentidega saab tutvuda Vormsi vallavalitsuses 
ning Vormsi valla kodulehel alates 15. novembrist.
Arvamusi ja ettepanekuid saab saata Vormsi vallavalitsuse e-posti 
aadressile: vv@vormsi.com.

Aeg varuda küttepuid
järgmiseks talveks!

TOORES JA KUIV
LÕHUTUD LEHTPUU,

METSAKUIV LÕHUTUD
OKASPUU.

Laotud puude tarne
10 ja 15 ruumi kaupa.

Tel 521 1377.
www.pajakapuit.ee.

HIND al 50.-
3 m LEHTPUU.

Tarne 30 tm.
Hind kokkuleppel,
tel 502 4895.

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või 
telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!
Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja  

organisatsioonide annetusi, et toetada raskustesse  
sattunud peresid Läänemaal. Annetusi saab teha  

MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS.  

Teave veebis www.abikassa.ee.
E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Kui Sul on probleem või pole 
oma muret kellegagi jagada, on 

Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST
Psühholoogiline nõustamine  

515 9572 / 5560 2367
Esmatasandi psühholoogiline 
kriisiabi (eesti k) - 5671 4273  
Esmatasandi psühholoogiline 
kriisiabi (vene k)  - 552 0094 
Nõustamine toimub telefoni 

teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga,  
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus. 

weebly.com/
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Haapsalu jõulupuu saab 
uued kaunistused
Järgmisel nädalal saa-
bub Haapsallu kuusk, 
mis ehitakse tänavu 
uute jõulukaunistus-
tega. 18 suurt ja helen-
davat kaunistust tellis 
Haapsalu veidi üle 3600 
euro eest Adamlights 
ASist. „On Eestis val-
mistatud korralikud 
ja suured, et kestaks 
aastaid,” ütles Haap-
salu aselinnapea Tõnu 
Parbus. Ta lisas, et need 
on tänavu ainsad uued 
jõulukaunistused. „Sel 
aastal rohkem ei tule,” 
kinnitas ta. Kuusk on uute kaunistustega täisehteis 
30. novembril, kui Lossiplatsil toimub traditsiooni-
line advenditule süütamine ja jõuluvanadele antak-
se üle jõulumaja võtmed. Linnavalitsus on lubanud 
ka talvist saanisõitu läbi lumiste linnatänavate. Par-
buse sõnul on tegemist ratastega saaniga, mistõttu 
lume puudumine sõitu ei takista. 

Jõulupuu saabub nagu eelmisel kahel aastal Mart-
na lähedalt riigimetsast. Esmaspäeval otsustab Haap-
salu Linnahooldus, millal jõulupuule järele minnakse. 
„Püütakse leida kõige tuulevaiksem päev,” ütles Parbus. 
Uuemõisa lossi ette jõudis kuusk kolmapäeval. 

MALLE-LIISA RAIGLA
lääne-, loodetuul
5–10 (15) m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

edelatuul
7–13 (20) m/s

edelatuul 
6–13 (20) m/s

Esmaspäev 3°…7° 

edelatuul
6–11 (16) m/s

6°…8°5°…10°   2°…8°

Tallinn 
7

Võru
3

Räpina
3Valga

3

Kärdla 
8

Kuressaare 
8

Narva 
5

Paide 
6

Rakvere 
5

Virtsu 
7

Kullamaa 
6

Pärnu 
7

Viljandi 
5

Haapsalu 
7

Tartu 
4

Jõgeva 
5

Rapla
6

ILM

Täna Läänemaal
Ennelõunal on pilves selgimistega ilm. Sajab vihma. Pärastlõunal on vahelduva  
pilvisusega ja peamiselt sajuta ilm. Puhub edela- ja lääne-, pärastlõunal loodetuul 4–10,  
rannikul puhanguti kuni 14 m/s. Õhutemperatuur on 5–7 kraadi. KE
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Küsi lisa
aadressil

reklaam@le.ee.

Kui soovid jõuda
potentsiaalse kliendini,
siis tutvusta oma tooteid või
teenuseid Lääne Elu veebis
sisuturundusartikliga!

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

otsib ajakirjanikku.

Saada CV 
aadressile info@le.ee. 
Lisaküsimuste korral 

helista telefonil 
473 7222.

Karja 7, Haapsalu. Tel 473 4737
E–R 10–18, L 10–15, P suletud
www.normanoptika.ee 

Iga päev 8-22 Iga päev 8-22

Perehakklihasegu, Rakvere 300 g 5.64/kg 1.69 tavahind 2.29

Lastevorst, Rakvere 600 g 4.32/kg 2.59 tavahind 3.50

Kanaviiner, Maks ja Moorits 500 g 2.98/kg 1.49 tavahind 2.29

Vanillijäätis Premia, laktoosivaba 0,5 l 2.98/l 1.49 tavahind 3.99

Kodune kurk, Põltsamaa 680 g 2.63/kg 1.79 tavahind 2.99

15. NOVEMBER
KELL 19:30

Wiedemanni spordihoone

Pilet 3€

Õpilane 1€
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